[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от _____________
г. Нижневартовск
	                                                         № _____

О порядке использования собственных финансовых средств  муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  31.01.2011 № 8-оз (ред. 13.12.2018) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 350-п «О государственной программе Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера», пунктом 8 статьи 30 Устава Нижневартовского района Дума района решила:

1.Реализовать право на дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств, предусмотренных в бюджете Нижневартовского района, для осуществления отдельного государственного полномочия по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера», переданного органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  31.01.2011 № 8-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
2. Утвердить Порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств   муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера», согласно приложению к настоящему решению.

3. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru).
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (Е.Г. Поль)
	Председатель Думы района
______________И.В. Заводская

	Глава района
______________Б.А. Саломатин

Приложение к решению Думы района

 от ___________№_________

Порядок
использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера» (далее по тексту – Порядок)

1.Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Нижневартовский район для осуществления отдельного государственного полномочия (далее – государственное полномочие) по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера».

2. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств   муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия производится в пределах средств бюджета района, утвержденных решением Думы района о бюджете района на соответствующий финансовый год.
3. Собственные  материальные ресурсы и финансовые средства муниципального образования Нижневартовский район используются для оказания меры поддержки юридическим и физическим лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность в виде компенсации на возмещение части затрат на приобретение материально-технических средств (далее – компенсация).

Размер возмещения составляет 30%, но не более 30,00 тыс. рублей от суммы  компенсации, предоставленной за счет средств субвенции из бюджета автономного округа  по каждому виду материально-технических средств, с момента приобретения которых прошло не более 2 лет.

4. Оказание меры поддержки юридическим и физическим лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность в виде возмещения части затрат на приобретение материально-технических средств осуществляется в соответствии с Положением о порядке оказания мер социальной поддержки коренным малочисленным народам Севера, проживающим в Нижневартовском районе, утвержденным правовым актом администрации района.

5. Перечень материально-технических средств, стоимость которых подлежит возмещению, размеры и периодичность предоставления компенсации определяется в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
Приложение  к порядку
Размеры субсидии коренным малочисленным народам Севера

на приобретение материально-технических средств
	N п/п
	Категория лиц
	Снегоход, вездеходная техника (кроме квадроциклов)
	Лодочный мотор
	Лодка (шлюпка)
	Электростанция/ радиостанция спутниковые телефоны
	Прицепы (нарты) к снегоходу и вездеходной технике
	Сетематериалы
	Охотничье оружие, снаряжение и боеприпасы
	Запасные части <*>
	Мотопомпа напорная/ ранцевые лесные огнетушители (опрыскиватели)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Лица, зарегистрированные по месту жительства на территории района, включенные в Реестр территорий традиционного природопользования, и не имеющие соглашений (договоров) об использовании земель для целей недропользования в границах территорий традиционного природопользования с организациями-недропользователями на дату подачи заявления
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 150000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 30 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 150000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до  30 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 10 лет, 75%, но не более 100000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 30 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 100000/ 50000 рублей  за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 30 000 /15 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 10 лет, 75%, но не более 50000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 15 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 50000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 15 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 50000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 15 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 50000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 15 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, 75%, но не более 33750/ 3750 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 10 125 /1 125 рублей за счет средств района

	2.
	Лица, зарегистрированные по месту жительства на территории района в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2009 года № 631-р, занимающиеся ведением традиционной хозяйственной деятельности и заключившие договоры о заготовке (добыче) продукции традиционной хозяйственной деятельности с организациями, осуществляющими пользование объектами животного мира и водных биологических ресурсов в соответствии с действующим законодательством, имеющим соответствующие лицензии и разрешения, за которыми закреплены охотничьи угодья, лесные участки, рыбопромысловые участки
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 105000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 300 00 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 105000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 300 00 рублей за счет средств района
	1 раз в 10 лет, до 50%, но не более 70000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 21 000 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 70000/ 35000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 21 000 /10 500 рублей за счет средств района
	1 раз в 10 лет, до 50%, но не более 35000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 10 500 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 35000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 10 500 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 35000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 10 500 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 35000 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 10 500 рублей за счет средств района
	1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 22500/ 2500 рублей за счёт средств автономного округа и 30 % от размера субсидии или до 6 750/750  рублей за счет средств района

	<*> Перечень запасных частей, подлежащих компенсированию:

Субсидия на приобретение запасных частей предоставляется при условии наличия права собственности у Получателя на снегоход, вездеходную технику, лодочный мотор

	1. *Для снегохода, вездеходной техники:

1.1. Гусеница

1.2. Балансир

1.3. Катки

1.4. Коленчатый вал

1.5. Редуктор в сборе

1.6. Стартер (электростартер)

1.7. Цилиндр

1.8. Карбюратор

1.9. Поршень

1.10. Вариатор (ведомый, ведущий)

1.11. Цепь

1.12. Рессора (в сборе)

1.13. Опорные катки

1.14. Пружины опорных катков

1.15. Задняя подвеска

1.16. Цилиндропоршневая группа (цилиндры)

1.17. Вал направляющий

1.18. Лыжа
	2. *Для лодочного мотора:

2.1. Коленчатый вал

2.2. Редуктор в сборе

2.3. Стартер (электростартер)

2.4. Цилиндр

2.5. Карбюратор

2.6. Поршень

2.7. Винт